
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 446 / 2019 Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità

OGGETTO: RICORSO  STRAORDINARIO  AL  CAPO  DELLO  STATO  -  SOCIETA’ 
MANCOR  SPA  -  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO.  CONFERIMENTO 
PATROCINIO LEGALE. CIG  Z6924B85BC –  IMPEGNO DI SPESA.

IL   D I R I G E N T E

Visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 

servizi; 
- l'art.  151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti  che 

comportano  impegni  di  spesa  e  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  FL  25/1997  del 
01.10.1997;

- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
- il Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

Visto che la società Mancor spa corrente a Bassano del Grappa in Via Jacopo da Ponte n. 34 in  
persona del legale rappresentante pro tempore e con l’assistenza dell’avv. Enrico Gaz ha proposto 
contro il Comune di Bassano del Grappa e nei confronti di Enel Green Power spa corrente a 
Roma,  ricorso  Straordinario  al  Capo  di  Stato  con  atto  acquisito  al  prot.  com.  n.  51774  del 
20.07.2018, per ottenere l’annullamento dell’ordinanza dirigenziale Area V n. 131 del 19.03.2018 
di demolizione/rimozione entro 90 gg. di interventi abusivi in area Contrà Fietto e dell’ordinanza 
dirigenziale Area V n. 367 del 21.06.2018 di inottemperanza e conseguente esecuzione coattiva  e 
relativa sanzione pecuniaria di euro 20.000,00; 

Richiamata al riguardo la delibera di Giunta Comunale n. 248 del 21.08.2018 con la quale si è ri-
tenuto  di costituirsi nel suddetto ricorso straordinario al Capo di Stato presentato dalla società 
Mancor spa conferendo il relativo patrocinio legale con mandato ad litem di costituzione, rappre-
sentanza e difesa del Comune di Bassano del Grappa, all’avv. Denis Marsan, con studio legale a 
Tezze sul Brenta (VI) in via Jolanda n. 162 – per il compenso di euro 2.524,91 compresi 15% 
spese generali, CPA 4% e IVA 22%, di cui all’impegno di spesa n. 2302/0 assunto con determi-
nazione dirigenziale R.U. n. 1293/2018;

Visto che la ricorrente società Mancor spa in persona del legale rappresentante pro tempore e con 
l’assistenza dell’avv. Enrico Gaz ha ora richiesto la sospensione dell’esecuzione degli atti impu-
gnati  di cui all’Atto di proposizione di istanza cautelare  acquisito al  prot. com. n. 16293 del 
28.02.2019; 

Considerato che il mandato ad litem suddetto include anche le fasi cautelari, per le quali tuttavia è 
necessario provvedere all’integrazione delle competenze legali non previste per l’originario ricor-
so;  

Dato atto, quindi, che il patrocinante avv. Denis Marsan ha presentato, su richiesta informale, il 
04.03.2019 un preventivo di spesa, acquisito agli atti, per la difesa anche nella fase cautelare in-
nanzi al  Capo dello Stato di cui trattasi  per un totale omnicomprensivo (spese generali  15%, 
CPA 4% e IVA 22%) di euro 927,18, ritenuto congruo in considerazione dell’applicazione di ta-
riffe al minimo rispetto ai parametri tariffari di cui al D.M. 55/2014, determinando il valore della 



controversia in euro 20.000,00 (pari al valore della sanzione pecuniaria irrogata col provvedimen-
to  impugnato)  e  nel  rispetto  del  principio  del  cd.  equo  compenso  introdotto  dalla  Legge  n. 
172/2017 di conversione con modifiche del decreto legge n. 148/2017; 
       
Ritenuto, dunque, per i suddetti motivi, di dovere assumere la spesa di euro 927,18 per la difesa 
del Comune di Bassano del Grappa nella fase cautelare  del  ricorso straordinario al Capo di Stato 
di cui trattasi;

Viste le delibere:
- C.C. n. 92  del 20.12.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;
- G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, e 

ss.mm.ii;

Visto l’art.  147  bis  del  D.Lgs 267/2000 e dato atto  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di assumere la spesa di euro 927,18, a titolo di corrispettivo per la difesa  del Comune di Bas-
sano del Grappa nella fase cautelare  del  ricorso straordinario al Capo di Stato specificato in 
premessa, a favore dell’avv. Denis Marsan con studio legale a Tezze sul Brenta (VI) in via Jo-
landa n. 162, imputandola al Bilancio c.e., Capitolo 120005 “Spese per incarichi legali – Area 
5” (Missione 08 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 0103);

2. di liquidare e pagare la spesa in causa, nei limiti dell’impegno assunto entro il 31.12.2019, su 
presentazione di apposita fattura elettronica tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 
244/2007, Codice Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle pre-
stazioni nei termini e nelle condizioni pattuite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1829_2019

 

.



.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

